
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
INSTYTUTU SPRAW PUBLICZNYCH 
W ROKU 2018

Fundacja Instytut Spraw Publicznych (ISP) jest jednym z wiodących 
polskich think tanków, niezależnym ośrodkiem badawczo-analitycznym. 
ISP powstał w 1995 roku. Poprzez prowadzenie badań dotyczących pod-
stawowych kwestii życia publicznego Instytut służy obywatelowi, społe-
czeństwu i państwu. ISP współpracuje z ekspertami i badaczami 
z polskich i zagranicznych ośrodków naukowych. Wyniki projektów 
badawczych prezentowane są na konferencjach i seminariach oraz publi-
kowane w formie książek, raportów, komunikatów i rozpowszechniane 
wśród posłów i senatorów,  członków rządu i administracji, w środowi-
skach akademickich, a także wśród dziennikarzy i działaczy organizacji 
pozarządowych.
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 Konferencja „Jak ożywić Europę? Konferencja z udziałem: Van Rompuy, Szymański, 
Trzaskowski, Bajnai”, Warszawa 28 lutego 

 Debata „Ochrona przed hejtem czy cenzura? Jak walczyć z mową nienawiści w 
Internecie?”,  Warszawa 23 marca  

 Dyskusja ekspercka: „Niemiecka polityka europejska – analiza w miesiąc od powstania 
czwartego rządu Angeli Merkel”, Warszawa, 26 kwietnia 

 Debata z cyklu „Pytania o Europę”, Polityka bezpieczeństwa Unii Europejskiej – czy 
potrzebna nam większa aktywność UE w dziedzinie obronności?, Warszawa, 8 maja 

 Debata z cyklu „Pytania o Europę”, „Jaki budżet Unii Europejskiej po 2020 r.? Polsko-
niemiecko-francuska debata o pieniądzach”, Warszawa, 8 czerwca 

 Debata z cyklu „Pytania o Europę”, „Wybory do Parlamentu Europejskiego w 2019 roku. 
Jak zachęcać do głosowania?” Warszawa 15 czerwca 

 Debata „Ukraińscy studenci w Polsce i w Europie”, Warszawa, 19 czerwca 
 Prezentacja wyników „Barometr Polska-Niemcy 2018: Polacy i Niemcy o swoich krajach 

i o polityce europejskiej”, Warszawa, 20 czerwca 
 Dyskusja ekspercka „Migranci na polskim rynku pracy – aspekty prawne, integracja, 

wyzwania” Warszawa, 25 września 
 Seminarium „Poland in the Western Balkans: What to expect from the Poznań Summit? 

Warszawa, 26 września 
 3 warsztaty radiowe dla uczniów liceów na tematy europejskie, wrzesień 2018 
 Dyskusja „Obawy, nadzieje, stereotypy. Niemcy i Polska wobec Stanów Zjednoczonych”, 

Warszawa, 19 listopada 
 Dyskusja ekspercka „Niemcy i Unia Europejska przed wyborami do Parlamentu 

Europejskiego – prognozy i wyzwania”, Warszawa, 13 grudnia 
 14 prezentacji wyników badań Barometr Polska-Niemcy 2018 w Poczdamie, Bayruth, 

Berlinie, Wrocławiu (2), Poznaniu, Passewalk, Krzyżowej, Minden, Bremie, Bonn, 
Gütersloh, Frankfurcie nad Odrą, Warszawie, wrzesień - grudzień 

 
	
Publikacje	
 

 Jacek Kucharczyk, Agnieszka Łada, Polacy	 a	 inni	 Europejczycy.	 Dystans	 społeczny	 na	
przykładzie	Francuzów,	Niemców,	Ukraińców	i	Włochów	

 Agnieszka Łada (red.), Na	 chwilę	 i	 na	 zawsze.	Migranci	 unijni	w	 Polsce	 na	 przykładzie	
Francuzów,	Niemców	i	Włochów 

 Agnieszka Łada (red.), Ukraińscy	studenci	w	Polsce.	Motywacje,	korzyści,	wyzwania 
 Agnieszka Łada,	Polacy	o	Parlamencie	Europejskim	‐	wiedza	i	oceny	rok	przed	wyborami 
 Agnieszka Łada,	Trudne	partnerstwo.	Polacy	 i	Niemcy	o	kraju	sąsiada,	wspólnej	historii	 i	

Europie 
 Agnieszka Łada, Razem w Europie? Co Polacy i Niemcy sądzą o polityce europejskiej 
 Agnieszka Łada,	 Polacy	 i	 Niemcy.	 Dzieląca	 przeszłość,	 wspólna	 przyszłość?	 Wyniki	

Barometru	Polska‐Niemcy	2018	
 Bartłomiej Michalak, Jak	poprawić	system	wyborczy	do	Parlamentu	Europejskiego	
 Anna Jaroń, Agnieszka Łada, Umiędzynarodowienie	edukacji	medycznej	w	Polsce, Raport 

ISP dla OECD 
 Jacek Kucharczyk, “Politics, ideology and voter apathy: direct democracy in Poland” w: 

Steven Blockmans, Sophia Russack (red.),	Direct	Democracy	 in	 the	 EU	 –The	Myth	 of	 a	
Citizens’	Union, CEPS, Brussels 2018 

 Seria tekstów (20) „Niemcy w zbliżeniu” na temat niemieckiej polityki w ramach 
projektu https://www.isp.org.pl/pl/niemcywzblizeniu  
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Zespół	
 

dr Agnieszka Łada (dyrektor programu/starszy analityk), Aleksander Fuksiewicz 
(koordynator projektów/analityk do 08.2018), Łukasz Wenerski (koordynator 
projektów/analityk do 02.2018), Paulina Piwowarczyk (asystentka Programu od 08.2018) 
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polegającą m.in. na zmianie struktury szkolnictwa (likwidacja gimnazjów) i licznych zmianach 
programowych.  W mediach toczyły się dyskusje zwolenników i przeciwników rewolucyjnych 
zmian w systemie edukacji, na ulicach i w szkołach odbywały się protesty w różnej formie 
przeciwko zarówno wprowadzeniu reformy, jak i tempu tych zmian. Niezależnie od tego 
Ministerstwo Edukacji Narodowej wprowadziło reformę w roku szkolnym 2017/2018, co 
zapoczątkowało w szkołach chaos,  negatywnie wpłynęło na sytuację dyrektorów, nauczycieli i 
uczniów. W ramach działań badawczych, realizowanych we współpracy z Biurem Edukacji m. st. 
Warszawy, eksperci Programu przeanalizowali na przykładzie Warszawy sposób wprowadzania 
reformy oświaty oraz funkcjonowanie szkół, nauczycieli i uczniów w zmienionych warunkach. 	
Zbadaliśmy nowe podstawy programowe i podręczniki do nauki wybranych przedmiotów: 
historii, wiedzy o społeczeństwie, przyrody i geografii analizując zawarte w nich treści pod 
kątem założeń i celów „Programu rozwoju edukacji w Warszawie w latach 2013–2020”. Mimo 
tego, że działania badawcze dotyczyły wyłącznie Warszawy, ich jakościowy, pogłębiony 
charakter pozwolił uchwycić najważniejsze mechanizmy i procesy generalnie związane z 
wprowadzeniem reformy oraz pokazać problemy wynikające z reformy edukacji, które można 
odnieść nie tylko do Warszawy.  Dane zebrane w ekspertyzie Edukacja	 w	 Warszawie	 w	
pierwszym	 roku	 reformy	 systemu	 oświaty są też cenne z tego względu, że po wprowadzeniu 
reformy właściwie nie opublikowano wyników jakichkolwiek badań dotyczących jej odbioru 
albo stosunku do niej rodziców czy nauczycieli. 	
 

 
Dialog obywatelski i rozwój sektora obywatelskiego  
 

W pracy Programu podejmujemy działania dotyczące problematyki dialogu 
obywatelskiego i funkcjonowania sektora obywatelskiego w Polsce. Oba te obszary znalazły się 
w ostatnich latach w centrum politycznych sporów w naszym kraju. Obecnie obserwacji wymaga 
sposób działalności Narodowego Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego – 
Narodowego Instytutu Wolności (NCRSO - NIW), będącego nową zcentralizowaną agencją, 
podległą bezpośrednio Prezesowi Rady Ministrów i posiadającą wyłączne kompetencje do 
rozdzielania środków centralnych na wsparcie sektora obywatelskiego oraz prawo do 
kontrolowania organizacji pozarządowych. Planowane były dalsze zmiany systemowe, 
dotyczące np. funkcjonowania sfery pożytku publicznego oraz zasad działania fundacji. 
Podmioty zajmujące się monitorowaniem konkursów ministerialnych skierowanych do 
organizacji pozarządowych odnotowały szereg nieprawidłowości – m.in. umarzanie konkursów 
w ostatniej chwili bez uzasadnienia, przyznawanie środków organizacjom nie spełniającym 
niektórych wymogów konkursowych, nowoutworzonym i nie posiadającym doświadczenia w 
danym temacie lub wprost powiązanych z władzą. Organizacje pracujące w niektórych 
obszarach, na przykład zajmujące się wsparciem dla imigrantów czy dla różnych mniejszości 
społecznych i kobiet, praktycznie odcięto od możliwości finansowania z rządowych środków 
publicznych. Pojawiały się kolejne ataki na wybrane organizacje pozarządowe w mediach 
publicznych i tych powiązanych z partią rządzącą. Eksperci PDiSO przyglądali się tym 
wydarzeniom, komentowali ich przebieg w mediach krajowych, informowali także partnerów 
zagranicznych. Opracowywali też stanowiska w organizowanych przez stronę rządową 
konsultacjach publicznych poszczególnych dokumentów prawnych, w tym m.in. Programu 
Rozwoju Organizacji Obywatelskich. 
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Demokracja i zrównoważony rozwój 
	

O przyszłości świata i demokracji zadecyduje m.in. to, czy uda się dokonać globalnej 
transformacji w kierunku zrównoważonego rozwoju zarówno w sferze gospodarczej, jak i 
społecznej i środowiskowej. Ramy i wytyczne dotyczące podejmowania przez wszystkie kraje, 
niezależnie od ich poziomu rozwoju, działań wspierających tę transformację określa przyjęta 
przez ONZ rezolucja „Przekształcamy nasz świat: Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 
2030”.  Obejmuje ona 17 celów, wśród których znalazło się m.in. wyeliminowanie ubóstwa, 
dobre zdrowie i jakość życia, odpowiedzialna konsumpcja i produkcja, przeciwdziałanie 
zmianom klimatu i ich skutkom oraz zrównoważone rolnictwo. Odnosząc się do toczącej na 
całym świecie debaty i działań podejmowanych na rzecz wdrażania Agendy 2030, eksperci 
Programu wspólnie z Fundacją im. Heinricha Bölla zajęli się tematem zrównoważonego 
rolnictwa – które ma wpływ nie tylko na nasze bezpieczeństwo żywnościowe i jakość żywności. 
Od sposobu, w jaki prowadzona jest produkcja rolna zależy jakość gleb, wód gruntowych i 
powietrza, ale również dobrostan zwierząt gospodarskich i ludzi mieszkających na wsi, a w 
szczególności pracujących w rolnictwie.  Jak wskazują dane IPCC - Międzyrządowego Zespołu ds. 
Zmian Klimatu z 2010 roku, 14% globalnej emisji gazów cieplarnianych w atmosferze pochodzi 
z rolnictwa1. Jednocześnie rolnictwo już najboleśniej odczuwa zmiany klimatu i  ponosi koszty z 
tych zmian wynikające. W ramach prowadzonych prac analitycy Programu zaprojektowali i 
rozpoczęli realizację badań mających na celu z jednej strony zdiagnozowanie społecznych, 
ekonomicznych i środowiskowych uwarunkowań rozwoju w Polsce rolnictwa zrównoważonego, 
a z drugiej głównych wyzwań związanych z transformacją polskiego rolnictwa w kierunku 
modelu  bardziej zrównoważonego. Zależało nam również na poznaniu wizji i pomysłów 
dotyczących przyszłości rolnictwa, jakie mają najważniejsze polskie partie polityczne. Ma to 
znaczenie istotne także w kontekście toczącej się obecnie na poziomie europejskim i 
poszczególnych krajów członkowskich debaty na temat przyszłości i priorytetów Wspólnej 
Polityki Rolnej po 2020 roku.   

	
	
Wydarzenia	
	

 Szkolenie dla organizacji pozarządowych i związków zawodowych “Prawo pracy i udział 
w stanowieniu prawa”, Kielce, 19 stycznia	

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, „Jak powinien być 
uregulowany w Polsce dostęp do broni palnej?”, Białystok, 26 luty 

 Debata "Niepełno/sprawność-pełna/dostępność. Polska i Szwecja", Warszawa, 7 
czerwca	

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, „Dzień kobiet, czy mamy 
co świętować?”, Bielsko-Biała, 7 marca	

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, „Konsekwencje 
wprowadzenia zakazu handlu w niedzielę”, Hajnówka, 9 marca	

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, "100 lat po zdobyciu praw 
wyborczych: Czy Częstochowianki mają równe prawa?", Częstochowa, 14 marca 

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, „Młodzi ludzie zmienią 
Polskę?”, Radom, 24 kwietnia	

                                                            
1 Climate Change 2014. Synthesis Report, s. 88 https://www.ipcc.ch/pdf/assessment-
report/ar5/syr/AR5_SYR_FINAL_All_Topics.pdf.  
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 Konferencja „Byliśmy jak z kosmosu. Rodzice z niepełnosprawnościami w Polsce”, 
Warszawa, 25 kwietnia 

 Debata w ramach Klubu Objazdowego „Wspólny Mianownik”, „Ile władzy ma suweren. O 
wyborach bez cenzury”, Lubartów, 26 kwietnia	

 Seminarium eksperckie „Podatność polskiego społeczeństwa na populistyczne postulaty 
w polityce”, Warszawa, 24 maja	

 Debata “Młodzi radykałowie, czy konsumenci transformacji?”, Warszawa, 9 października	
 „Czy dobra zmiana? Kondycja sektora obywatelskiego w Polsce”, Warszawa, 30 listopada	

	
	
Publikacje	
 

 Magdalena Beszczyńska-Kamecka, Dominika Buchalska, Barbara Mazurkiewicz, 
Katarzyna Paszkowska, Katarzyna Waciak, Maciej Waciak, Paweł Wdówik 
Rodzicielstwo	bez	ograniczeń.	Poradnik	dla	rodziców	z	niepełnosprawnościami	

 Olga Gyárfášova, Csaba Molnár, Peter Krekó, Filip Pazderski, Veszna Wessenauer,	Youth,	
Politics,	Democracy:	Public	Opinion	Research	in	Hungary	Poland	and	Slovakia	

 Aleksandra Kobylińska, Filip Pazderski, Rodzice	z	niepełnosprawnościami	w	sieci.	Analiza	
blogów	i	forów	internetowych		

 Małgorzata Koziarek, Filip Pazderski, Rodzicielstwo	osób	z	niepełnosprawnościami	–	
dostępne	formy	wsparcia	i	pożądane	ułatwienia	

 Péter Krekó, Csaba Molnár, Attila Juhász, Jacek Kucharczyk, Filip Pazderski,	Więcej	niż	
populizm.	Zjawisko	trybalizmu	na	Węgrzech	i	w	Polsce	

 Filip Pazderski,	Odlegli	obserwatorzy,	niezadowoleni	konformiści	czy	poszukujący	
obywatele?	Postawy	młodych	Polek	i	Polaków	wobec	demokracji	i	polityki	

 Filip Pazderski,	Young	Poles	2018	–	Torn	between	material	comfort	and	social	change,	13 
July 2018	

 Filip Pazderski, Indeks	poziomu	rozwoju	i	stabilności	organizacji	obywatelskich	w	Polsce	w	
roku	2017	

 Helena Penno Hartlová, Zofia Bútorová, Veszna Wessenauer, Filip Pazderski, Citizenship	
empowerment:	potential	for	civic	participation	in	the	Visegrad	countries,	2017	&	2018,	
STEM/IVO/Political Capital/IPA		

 Teresa Sierawska,	Jak	skutecznie	odpowiadać	na	potrzeby	rodziców	z	
niepełnosprawnościami?	Poradnik	dla	pracowników	administracji	publicznej	

 Dorota Wiszejko-Wierzbicka, Mariola Racław, Agnieszka Wołowicz-Ruszkowska (red.),	
Byliśmy	jak	z	kosmosu.	Między	(nie)wydolnością	środowiska	a	potrzebami	rodziców	z	
niepełnosprawnościami	

 Beata Łaciak, Izabela Przybysz, Paulina Sobiesiak-Penszko, Jakub Lorenc,  Jacek 
Staniszewski, Tomasz Nowacki, Edukacja	w	Warszawie	w	pierwszym	roku	reformy	
systemu	oświaty	

 

Zespół	
Dr Paulina Sobiesiak-Penszko (kierowniczka programu/analityczka), Aleksandra Kobylińska 
(koordynatorka projektów/analityczka – urlop macierzyński), Filip Pazderski  (kierownik 
projektów/starszy analityk). 	
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ia zrównow
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użej skali 
dnienia, co ł
skazują na r
ntacji rynku
ką „taniego p
arunki	 prac
ległych bada
występują 

nków pracy
y tym mnie
Francji, Ho

w Polsce. G
pracy rośnie
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 sposób, a 4

wiązku z tym
wiły się tak

mają na celu 
waniem jest
kiem i klie
rowadzenie 
owych pracy
podarcze w

łeczni, jak 
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ia i korzyst
dardów so

racy, które 

eprowadziliś
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w i innych in
amorządach
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ubóstwa 
nującego 

obszarów 
ace nad 
miejskiej 
tacjach z 
zy będzie 

w 2019 

italizacji, 
połeczne 
rzystanie 

i innych 
ony tym 

20 



 

21 

zagadnieniom wspólny raport ekspertów PPS oraz niemieckiego think-tanku Adelphi został 
wykorzystany w cyklu szkoleń dla przedstawicieli samorządów zajmujących się procesami 
rozwoju miast i rewitalizacji. 
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 Spotkanie konsultacyjne wyników ewaluacji wstępnej w projekcie „Krawjowy 
Mechanizm Ewaluacji Integracji. Monitoring i poprawa integracji beneficjentów ochrony 
międzynarodowej” z reprezentacją organizacji pozarządowych, Warszawa, 25 września 

 Okrągły stół „Migranci na rynku pracy”, Warszawa 25 września 
 Międzynarodowe warsztaty w ramach projektu Migrascope, Tallin, 5-6 października  
 Spotkanie konsultacyjne wyników ewaluacji wstępnej w projekcie „Krawjowy 

Mechanizm Ewaluacji Integracji. Monitoring i poprawa integracji beneficjentów ochrony 
międzynarodowej” z reprezentacją organizacji uchodźczych, Warszawa, 12 października 

 Wizyta studyjna dla pracodawców w przedsiębiorstwie Werclub w Holandii, Rotterdam, 
25-26 października 

 Wizyta studyjna dla przedstawicieli przedsiębiorstwa społecznego „Kuchnia Konfliktu” 
w Ljubljanie, 29-31 października   

 Szkolenie „Jak zatrudnić cudzoziemców w Polsce”, Warszawa, 21 listopada 
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wybranych	podręcznikach	szkolnych	
 Magdalena Beszczyńska-Kamecka, Dominika Buchalska, Barbara Mazurkiewicz 
 Katarzyna Paszkowska, Katarzyna Waciak, Maciej Waciak, Paweł Wdówik Rodzicielstwo	

bez	ograniczeń.	Poradnik	dla	rodziców	z	niepełnosprawnościami 
 Aleksandra Kobylińska, Filip Pazderski, Rodzice	z	niepełnosprawnościami	w	sieci.	Analiza	

blogów	i	forów	internetowych		
 Małgorzata Koziarek, Filip Pazderski, Rodzicielstwo	osób	z	niepełnosprawnościami	–	

dostępne	formy	wsparcia	i	pożądane	ułatwienia	
 Teresa Sierawska,	Jak	skutecznie	odpowiadać	na	potrzeby	rodziców	z	

niepełnosprawnościami?	Poradnik	dla	pracowników	administracji	publicznej	
 Dorota Wiszejko-Wierzbicka, Mariola Racław, Agnieszka Wołowicz-Ruszkowska (red.),	

Byliśmy	jak	z	kosmosu.	Między	(nie)wydolnością	środowiska	a	potrzebami	rodziców	z	
niepełnosprawnościami	
	
	

	
Wydarzenia	
 

 Konferencja „Byliśmy jak z kosmosu. Rodzice z niepełnosprawnościami w Polsce”, 
Warszawa, 25 kwietnia 

 Debata "Niepełno/sprawność-pełna/dostępność. Polska i Szwecja", Warszawa, 7 
czerwca	

 Seminarium eksperckie „Płeć w nowych podstawach programowych i podręcznikach 
szkolnych”, Warszawa, 26 czerwca 

	
Zespół	
 

Małgorzata Druciarek (kierowniczka projektu/ analityczka), Izabela Przybysz 
(kierowniczka projektu/ analityczka). 

 
Eksperci	i	ekspertki	współpracujący/e	z	programem	
 
Dr hab. Beata Łaciak, prof. dr hab. Małgorzata Fuszara, prof. dr hab. Monika Płatek, dr Ewa 
Lisowska, dr Janina Petelczyc, mec. Paulina Roicka, dr Ewa Rumińska-Zimny 
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kapituła ustaliła listę 100 osób, na której znalazło się 46% kobiet, zwiększył się udział 
nauczycieli, bibliotek i ODN-ów, natomiast zmalał udział wyższych uczelni. W spotkaniu 
laureatów uczestniczył Dyrektor Generalnego DG Connect KE Roberto Viola. 
 

Tematy	wiodące	w	2018	roku:	
	

 Podnoszenie umiejętności cyfrowych obywateli 
 Rozbudowa Szerokiego Porozumienia na Rzecz Umiejętności Cyfrowych 
 Doskonalenie Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 
 Monitorowanie poziomu umiejętności cyfrowych obywateli 
 Współdziałanie na forum Coalition for Digital Skills and Jobs w Brukseli. 

	
 

Rok	2018	w	liczbach:		
 
 4 zrealizowane projekty 
 3 uzyskane granty  
 1 uzyskany grant na 4-letni projekt obejmujący 75.000 nauczycieli w partnerstwie  

z Fundacją Orange i Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. 
 4 sponsorów 
 2 seminaria, konferencje,  

 
 

Zespół		
 

Jacek Wojnarowski, kierownik Programu, Izabela Przybysz, eksperci: Włodzimierz 
Marciński – Prezes Polskiego Towarzystwa Informatycznego, Tomasz Kulisiewicz – Cyfrowe 
Państwo, Piotr Arak- PwC,  Dominik Batorski, Uniwersytet Warszawski, Justyna Jasiewicz, 
Uniwersytet Warszawski. 
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